VEZİNLER
*

Yakup ŞAFAK

Öz

XVI. yüzyılın büyük âlimlerinden, Kanûnî Sultan Süleyman‟ın oğlu

Şehzâde Mustafa‟nın hocası Muslihuddin Mustafa bin Şa‟bân (öl.

969/1561)dinî ilimler, mantık, tıp nücûm, edebiyat vs. sahalarında telif,

tercüme, şerh ve haşiye olarak birçok eser vermiş; devrinin âlimleri içerisinde

velûd bir şahsiyet olarak temâyüz etmiş; Sürûrî mahlasıyla şiirler de yazmıştır.

Edebî bilgiler ve şiirdeki teşbih ve mecaz unsurları üzerine Türkçe olarak

Dillerindeki hece yapısı Arapçayla benzerlik gösterdiğinden bu

konuda fazla zorluk çekmediler.

Aruzla ilgili Farsça eserlerin yazılmaya başlaması sonraki

yüzyıllarda olmuştur. Gerek ilk müelliflerden sayılan Yûsuf-i Arûzî,

Ebu‟l-Alâ-i Şuşterî; gerekse daha sonra gelenlerden Buzurcmihr-i Arûzî

(öl. 433/1041-1042), Ebû Abdillâh el-Kureşî (Tuğrul Şah devri, 429-

455/1037-1063) gibi âlim ve ediplerin aruzla ilgili çalışmaları olduğu

biliniyorsa da bu sahada elimizde bulunan ilk eser, Hârizmşahlar

devletinin büyük edip ve şairi Reşîdüddîn-i Vatvât‟a (öl. 583/1178)

aittir.
4
Edebî bilgiler alanında da ünlü bir esere sahip olan Vatvât‟ın

aruzla ilgili bu küçük risalesi, dönemi için faydalı bilgiler ihtiva

etmektedir.

Vatvât‟ın çağdaşı nahiv âlimi İbnü‟l-Kettân el-Mervezî‟nin (öl.

548/1153) rubai vezinlerini tasnif için yaptığı iki şecere de Şems-i

Kays‟tan beri aruz kitaplarında yer almıştır.
5

Kısaca Şems-i Kays diye anılan Şemsüddîn Muhammed b. Kays er-

Râzî aruz ve kafiyeye dair Arapça, Farsça birkaç eser yazmış olup İran

aruzunu sistemleştiren kişi olarak edebiyat tarihine geçmiştir.

Onun, bugün elimizde ilmî neşri bulunan Farsça

el-Mu’cem fî meâyîrieş’âri’l-Acem (tlf. VII/XIII. yüzyıl başları) adlı

eseri, daha sonra yazılmış aruzla ilgili eserlere kaynaklık etmiştir.
6

Diğer taraftan İranlı büyük âlim Nasîrüddîn-i Tûsî‟nin (öl.

672/1274) Arap ve Fars aruzları hakkındaki geniş malumat ihtiva eden

Farsça Mi’yâru’l-eş’âr‟ı da bu alanda mühim bir yer edinmiştir.
7

Zikredilen eserlerden sonra Fars aruzuna ait pek çok risale kaleme

alınmıştır. Bunlar arasında Şems-i Fahrî‟nin (öl. 745/1344-1345)

Mi’yâr-ı Cemâlî‟si, Fettâhî‟nin (öl. 852/1448) Risâle-i arûz‟u, Vahîd-i

Tebrîzî‟nin (IX/XV. yüzyıl) Cem’-i muhtasar‟ı, Câmî‟nin (öl.

898/1492) Risâle-i arûz‟u ve Seyfî-i Buhârî‟nin (öl. 909/1503-1504)

daha ziyade İran ve Hindistan sahasında tanınmış olan Mîzânü’l-eş’âr‟ı

anılabilir. Bu kitaplar üzerinde el-Mu’cem‟in etkisi büyük olmuş;

bazıları (Fettâhî, Câmî, Nevâyî gibi) eserlerini baştan sona onu örnek

alarak yazmışlardır.
8

Zikredilen eserler arasında Câmî‟nin mezkûr risalesinin önemli bir

11

Diğer taraftan eldeki bilgilere göre Anadolu‟da aruz üzerine

yazılmış ilk eserler olarak, VII/XIII. yüzyıl sonları ve VIII/XIV. yüzyıl

başlarında Muhammed b. Ahmed b. Zahîr-i Lârendî ve Abdülmuhsin-i

Kayserî‟nin İbn Ebi‟l-Ceyş el-Endelûsî‟nin eserine yazdıkları şerhler;

Gülşehrî‟nin (öl. 717/1317‟den sonra) Farsça aruz risalesi; bir başka

eserini 819/1416‟da telif etmiş olan Mutahhar b. Ebî Tâlib-i Lârendî‟nin

Ravzatü’l-evzân‟ı, Ahmed-i Dâî‟nin (öl. 824/1421‟den sonra) İlm-i Arûz

adlı risalesi zikredilebilir.
12

Yukarıda anılan tarihlerden sonra Türkçe olarak gerek müstakil

olarak yazılan, gerekse belâgat kitapları içerisinde yer alan aruz

risaleleri ve eserleri telifine devam edilmiştir. Bunlar arasında Alâeddîn

b. Ali b. Amasyevî (öl. 875/1470), Halîmî-i Şirvânî‟nin manzum aruz

risalesi, Ahmed el-Bardahî‟nin Kitâbu câmii envâi’l-edebi’l-Fârsiyye‟si

(tlf. 907/1502), Aşkî‟ninArûsü’l-arûz‟u (tlf. 950/1542); Firişteoğlu‟nun

Mahmûdiyye‟si (tlf. 957/1550), Lem‟î‟nin Kanuni Sultan Süleyman‟ın

oğlu Şehzâde Mustafâ (öl. 960/1553) adına yazdığı Bahrü’l-evzân fî

ilmi’l-arûz isimli eseri, nihayet Surûrî‟nin yine aynı şehzâde adına telif

ettiği Bahrü’l-maârif‟i (tlf. 956/1549) zikre şayandır.
13

Bilhassa erken dönemde yazılmış eserlerde çoğunlukla Arapça

kaynakların etkili olduğu ve bunlarda Fars ve Türk aruzu için ortak

klâsik bir düzen bulunmakla birlikte bahir isimleri, tanımları ve sâlim

vezinleri(s. 15-20) manzum sözlüktekilere benzer tarzda, çoğunlukla

Türkçe, bazen de Farsça kıtalar halinde verilmiştir.

XVI. yüzyılın büyük âlimlerinden, Kanûnî Sultan Süleyman‟ın

oğlu Şehzâde Mustafa‟nın (öl. 960/1553) hocası Muslihuddin Mustafa

bin Şa‟bân (öl. 969/1561), çeşitli ilimlerle mantık, tıp, nücûm ve

edebiyat sahalarında telif, tercüme, şerh ve haşiye olarak birçok eser

vermiş; devrinin âlimleri içerisinde velûd bir şahsiyet olarak temayüz

etmiştir. Dinî sahada Beyzâvî tefsiri, Buhârî‟ninCâmiu’s-sahîh‟i, el-

Hidâye, Telvîh ve Misbâh; edebî sahada ise Mesnevî, Gülistan, Bostan

sanatlarla ilgili eserleri başta olmak üzere zamanında geçerli olan

Arapça ve Farsça belâgat kitaplarından istifade etmiştir. Pek çok şairin

divanı ve şiirleri incelenerek meydana getirilmiş olan teşbîhât

konusunda ise geniş ölçüde Tebrizli şair ve belâgat âlimi Şerefüddîn-i

Râmî‟nin (öl. 795/1392) Enîsü’l-uşşâk‟ı
20

ile XV.yüzyıl alimlerinden

İznikli Kutbî‟nin Heves-nâme‟sinden yararlandığı anlaşılmaktadır.
21

Yukarıda değinildiği gibi Bahrü’l-maârif‟te aruz bahsi Mukaddime

(kısmen) ve Birinci Makâle‟de ele alınmaktadır.

İznikî olan ve Kutbî mahlasıyla şöhret bulan bu zat, Osmanlı döneminde

(XV.yy.) yaşamış değerli âlim ve şairlerdendir. II.Bayezid zamanında, önce

kadılık, sonra Edirne‟de müderrislik yapmış ve burada görev yaparken

Heves-nâme adlı Farsça eseri padişaha takdim etme arzusu ile hazırlamış ve

891/1486 yılında bitirmiştir. Bkz. Muhammed Kutbî, Heves-nâme, Milli